

Światowe badania łódzkich przedszkolaków

Agnieszka Magnuszewska

Dzieci z dwóch przedszkoli w Łodzi i Zduńskiej Woli jako jedyne z Polski wezmą udział w projekcie IFOR (The International Fellowship of Reconciliation – Międzynarodowy Program Stypendialny na rzecz Pojednania), poświęconym badaniom agresji wśród maluchów. Wynikiem ma być stworzenie międzynarodowego programu, który pozwoli zwalczać agresję już od najmłodszych lat.

Oprócz Polski do projektu przystąpiły: Niemcy, Belgia,

Włochy, Szwecja, Norwegia. Biernym partnerem jest Kosowo. Współpracą zainteresowane są również: Indie, Pakistan, Izrael, Palestyna oraz Filipiny.

Przedszkola z poszczególnych krajów były wybierane przez koordynatorów projektu na zasadzie prywatnych kontaktów. W taki sposób do projektu dołączyło przedszkole nr 88 w Łodzi. Na razie będzie miało status obserwatora, bo przedstawiciele IFOR za późno zgłosili się do placówki. Za to od przyszłego roku szkolnego powinno już aktywnie wzięc

udział w badaniach. –Na partnerstwo zgodzimy się, jeżeli wyniki pierwszej fazy badań będą zadowalające. Nie ukrywam, że mam obawy, czy tak małe dzieci należy uświadamiać na temat agresji – wyjaśnia Dorota Szafran, zastępca dyrektora wydziału edukacji.

Władze Zduńskiej Woli, które wytypowały do projektu przedszkole nr 2, nie miały takich dylematów. Placówka rozpoczęła współpracę z IFOR już w styczniu 2006 r., ponieważ Zduńska Wola jest miastem partnerskim włoskiego Pietrasanta, gdzie koordynatorzy

wcześniej rozpoczęli realizację projektu.

Na czym polegają badania przedszkolaków? Najpierw nauczyciele odpowiadają w ankietach na pytania dotyczące agresji. Kwestionariusze są jednakowe we wszystkich krajach. Później, o ile rodzice wyrażą na to zgodę, zachowanie dzieci będzie utrwalane na filmie. Dyrekcje dwóch przedszkoli zapewniają, że dzieci w ich placówkach nie przejawiają wobec siebie agresji. –Zdarza się jednak, że maluchy są agresywne wobec rodziców – mówi Małgorzata Wą-

growska, dyrektorka przedszkola nr 88. –Dotyczy to zwłaszcza domów, w których dzieci wychowuje się bezstresowo.

Dr Krystyna Kamińska z Katedry Pedagogiki Przedszkolnej i Wczesnoszkolnej Uniwersytetu Łódzkiego, która będzie odpowiadać w Polsce za badania IFOR, przyznaje, że zagadnienie agresji w przedszkolu nie było jeszcze tak szeroko analizowane przez polskich naukowców.

Kierownictwo projektu IFOR, które ma status obserwatora przy ONZ, ma zrealizować projekt do 2010 r., a jego koszt wyniesie 218 tys. euro.



Udział w badaniach weźmie m.in. przedszkole nr 88